
 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

1 

 

DETERMINA 

 

 

Affidamento del contratto di sponsorizzazione tecnica ai sensi del D.lgs. 42/2004 s.m.i, artt. 101 e 120 e del 

D.lgs. 36/2023, art. 134, avente ad oggetto la fornitura di prodotti di consumo alimentare in formato lunch 

box in occasione dell’evento “Una notte con gli Etruschi Christmas Edition” del 21 dicembre 2024 presso 

il Museo nazionale Etrusco di Villa Giulia a Roma. 

CIG: da acquisire  

LA DIRETTRICE 

VISTA la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai D.M. 

n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 

di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta collaborazione 

del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al regolamento 

di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, art. 

10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, 

n. 169”; 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

MN-ETRU|20/12/2024|DETERMINA 218

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

2 

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento alla Sottoscritta dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale di direzione del Museo Etrusco di Villa Giulia, rep. n. 432 del 16/05/2024; 

VISTO che, nell’ambito delle iniziative per la valorizzazione del patrimonio culturale, il Museo ha organizzato 

l’evento “Una notte con gli Etruschi”, nella serata del 21/10/2024, il cui programma prevede, tra l’altro, la fornitura 

di prodotti per il consumo alimentare destinati ai partecipanti;  

VISTO l’art. 101 e l’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 42/2004, che definisce la “sponsorizzazione di beni culturali” in 

ogni contributo, anche in beni o servizi, erogato per la progettazione o l'attuazione di iniziative in ordine alla tutela 

ovvero alla valorizzazione del patrimonio culturale, con lo scopo di promuovere il nome, il marchio, l'immagine, 

l'attività o il prodotto dell'attività del soggetto erogante; 

RICHIAMATO lo Statuto del Museo approvato con Decreto Ministeriale n. 189 del 5 aprile 2018 ed in particolare 

l’art. 2 secondo cui il Museo, per missione: - garantisce, in armonia con gli obiettivi di valorizzazione e miglioramento 

dell’offerta al pubblico, la tutela, la valorizzazione e l’accessibilità del patrimonio culturale di propria competenza, 

promuovendone la conoscenza presso il pubblico e la comunità scientifica, favorendone la fruizione collettiva, - 

assicura, sia con risorse interne sia in collaborazione con partner nazionali e internazionali, la valorizzazione del 

patrimonio che custodisce mediante l’organizzazione di mostre e convegni, la promozione della ricerca scientifica e 

la comunicazione al pubblico di tali attività, incentivando una partecipazione attiva della comunità scientifica e dei 

cittadini e sviluppando stretti legami con il territorio, in particolare con i siti, gli enti e gli istituti di provenienza delle 

collezioni, - mira a costituire una rete integrata tra siti ed enti culturali volta a favorire la crescita culturale e sociale e 

lo sviluppo economico delle realtà territoriali che le sue raccolte rappresentano, incoraggiando la formazione di 

comunità patrimoniali nello spirito indicato dalla Convenzione quadro del Consiglio d’Europa sul valore del 

patrimonio culturale per la società (Faro 2005); nonché l’art. 3, comma 1, lett. d) secondo cui il Museo si impegna 

nel reperimento delle risorse finanziare necessarie per garantire un’adeguata conservazione dei beni culturali mobili 

e immobili conferiti; l’art. 3, comma 3, lett. h) secondo cui il fundraising e la promozione del mecenatismo individuale 

e collettivo sono considerati strumenti per il perseguimento dei suoi obiettivi di tutela e valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

CONSIDERATO che il Museo ha ricevuto una proposta di sponsorizzazione di cui al prot. n. 2833 del 04/12/2024 

da parte della società Il Mio Ristorante S.r.l., Via Dei Gracchi 123, 00192 Roma, P.I/C.F. 11402881004, interessato 

a provvedere a proprie spese alla fornitura di prodotti di consumo alimentare in formato lunch box per l’evento “Una 

notte con gli Etruschi Christmas Edition” che si terrà in data 21/12/2024 presso il Museo nazionale Etrusco di Villa 

Giulia a Roma avente un valore complessivo di euro 143,00 (centoquarantatre/00), oltre Iva di legge a titolo di 

sponsorizzazione c.d. tecnica, ossia finalizzata a sostenere progetti nell’ambito della valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

RITENUTO che la proposta si considera meritevole di accoglimento in quanto relativa ad un servizio di interesse 

per l’Amministrazione nonché compatibile con il carattere artistico o storico, l’aspetto e il decoro del bene culturale 

da tutelare e valorizzare; 

VISTO l’art. 134 del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, tra l’altro, se la proposta di sponsorizzazione è inferiore ad 

Euro 40.000,00 (quarantamila,00) questa può essere liberamente negoziata; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

3 

DATO ATTO che la sponsorizzazione tecnica verrà espletata secondo le modalità esplicitate nel Contratto di 

sponsorizzazione Tecnica allegato alla presente Determina; 

DATO ATTO che il RUP ha verificato la regolarità del DURC di cui al prot. INAIL_46877772 con scadenza il 

29/03/2025; 

VISTO che il Collegio dei revisori dei conti del Museo nazionale etrusco di Villa Giulia è stato nominato con 

Decreto del Ministro della Cultura n. 258 del 06/08/2024; 

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 03/10/2024 con cui veniva approvato 

il bilancio consuntivo 2023 e previsionale 2024, e le relative Delibere rep. 5 e 6 del 10/10/2024; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 982 del 20/11/2024 con cui veniva approvato il conto 

consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 dell’Istituto; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 1082 del 05/12/2024 con cui veniva approvato il bilancio 

previsionale dell’Istituto per il 2024; 

CONSIDERATO che dal 18/12 u.s. la piattaforma Anac PCP presenta dei problemi tecnici, così come confermato 

dagli operatori prontamente contattati dalla scrivente amministrazione, i quali hanno confermato il disservizio, e che, 

pertanto, la procedura di acquisizione del CIG non si è perfezionata; 

CONSIDERATO, al contempo, l’interesse pubblico prioritario di assicurare la continuità ed il buon andamento 

dell’attività amministrativa, l’efficiente funzionamento del Museo e la fruizione al pubblico, nonché il fatto che il 

progetto “Una notte con gli Etruschi Christmas Edition” dovrà svolgersi nella giornata del 21/12 p.v.; 

VALUTATO che, in un’ottica di contemperamento degli interessi pubblici legati al progetto di valorizzazione sopra 

indicato ed il rispetto della normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si ritiene di poter procedere alla 

stipula del contratto di sponsorizzazione in oggetto (dal valore, peraltro, esiguo di euro 143,00) perfezionando la 

procedura di acquisizione del Cig non appena ila piattaforma Anac riprenderà a funzionare regolarmente; 

VISTI il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell’ANAC n. 3/2008 in tema di rischi interferenziali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice dei Contratti, è stata accertata l’inesistenza di un 

interesse transfrontaliero certo; 

RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell'azione legittima trasparente e corretta 

dell'amministrazione sanciti nel Codice dei Contratti; 

 

DISPONE 

1) DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ASSUMERE le funzioni di RUP per l’intervento in oggetto; 

3) DI APPROVARE gli atti predisposti alla conclusione del contratto in oggetto ed i relativi allegati; 

4) DI AUTORIZZARE la stipula del contratto di sponsorizzazione tecnica, ai sensi del D.lgs. 42/2004 s.m.i, 

artt. 101 e 120 e del D.lgs. 36/2023, art. 134, avente ad oggetto alla fornitura di prodotti di consumo 

alimentare in formato lunch box per l’evento “Una notte con gli Etruschi Christmas Edition” che si terrà 

in data 21/12/2024 presso il Museo nazionale Etrusco di Villa Giulia a Roma avente un valore complessivo 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

4 

di euro 143,00 (centoquarantatre/00), oltre Iva di legge con la società Il Mio Ristorante S.r.l., Via Dei 

Gracchi 123, 00192 Roma, P.I/C.F. 11402881004; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo Istituto. 

             

          LA DIRETTRICE 

     Dott.ssa Luana Toniolo 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it

		2024-12-20T15:07:17+0000
	TONIOLO LUANA




